
Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 13 febbraio 2026

– 6 – Bollettino Ufficiale

compatibilmente con le risorse di bilancio, ad attivarsi al fine di 
incrementare il supporto a soggetti educativi, come quelli di cui 
alla deliberazione della Giunta regionale n. XII/4787 del 28 luglio 
2025, per la realizzazione di progetti di inclusione e partecipazio-
ne giovanile.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1305
Ordine del giorno concernente il potenziamento delle attività 
di pulizia degli alvei e incremento delle risorse destinate agli 
interventi di prevenzione del rischio idrogeologico

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di previ-

sione 2026 – 2028»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 52

Votanti n. 51

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 51

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

 
DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 1854 concernente il poten-
ziamento delle attività di pulizia degli alvei e incremento delle 
risorse destinate agli interventi di prevenzione del rischio idroge-
ologico, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	il territorio lombardo è caratterizzato da un’elevata vulne-
rabilità idraulica e idrogeologica, con numerosi corsi d’ac-
qua appartenenti sia al reticolo idrico principale sia al reti-
colo idrico minore;

•	la Regione Lombardia ha promosso iniziative e piani di in-
terventi strutturati di manutenzione dei corsi d’acqua an-
che tramite interventi di pulizia degli alvei, delle sponde e 
delle vegetazioni interferenti sui deflussi;

•	gli interventi richiedono autorizzazioni idrauliche preventive 
(nulla-osta), programmazione annuale e coordinamento 
tra Provincia, Comuni e Regione;

•	la prevenzione idraulica richiede una forte integrazione tra 
Regione, Province, Comuni, AIPo, Consorzi di bonifica, poi-
ché la sicurezza del territorio deriva dalla sinergia tra tutti gli 
enti competenti, a vario titolo, sulla pianificazione, gestione 
e manutenzione dei corsi d’acqua;

ritenuto che

•	la manutenzione ordinaria e straordinaria dei corsi d’ac-
qua rappresenta una priorità strategica per la tutela del 
territorio, la mitigazione del rischio idrogeologico e la salva-
guardia di persone, infrastrutture e attività produttive;

•	le risorse risultano sempre più necessarie rispetto alla cre-
scente complessità degli interventi richiesti rendendo ne-
cessario un loro adeguamento per fare fronte alle opera-
zioni autorizzate annualmente;

•	un incremento delle risorse regionali permetterebbe una 
maggiore copertura territoriale degli interventi, un potenzia-
mento del coordinamento operativo tra enti e una più effi-
cace gestione del rischio idraulico in Regione Lombardia;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore competente

compatibilmente con le risorse a bilancio:

•	a incrementare le risorse economiche destinate alle attività 
di manutenzione dei corsi d’acqua, al fine di potenziare la 
capacità operativa degli enti competenti, tra cui i comuni;

•	a valutare un aggiornamento e semplificazione delle pro-

cedure autorizzative e rendicontative, al fine di garantire 
maggiore rapidità nell’erogazione delle risorse e nell’ap-
provazione dei nulla-osta.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1306
Ordine del giorno concernente gli investimenti per il 
potenziamento della sicurezza nelle stazioni ferroviarie 
lombarde

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di previ-

sione 2026 – 2028»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 56

Votanti n. 55

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 55

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

 
DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 1855 concernente gli investi-
menti per il potenziamento della sicurezza nelle stazioni ferrovia-
rie lombarde, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	le stazioni ferroviarie rappresentano un nodo fondamentale 
della mobilità regionale e quotidianamente vengono utiliz-
zate da migliaia di cittadine e cittadini lombardi;

•	in diversi territori si registrano episodi ricorrenti di degrado, 
microcriminalità, scarsa illuminazione, vandalismi e situazio-
ni di insicurezza percepita e reale;

•	le condizioni strutturali e impiantistiche di alcune stazioni ri-
sultano non adeguate agli standard necessari per garanti-
re un ambiente sicuro, accogliente e fruibile da tutti, incluse 
le persone più vulnerabili;

•	la sicurezza percepita nei luoghi del trasporto pubblico co-
stituisce un elemento essenziale per incentivare l’utilizzo del 
mezzo pubblico e ridurre la mobilità privata;

impegna la Giunta reginale 
compatibilmente con le risorse a bilancio, all’attuazione di ac-
cordi di collaborazione che vedono l’impiego della polizia loca-
le negli ambiti di competenza.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani


